
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 8

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE - PROTEZIONE CIVILE - SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO - PATRIMONIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2747 DEL 15/11/2023

Oggetto

D.D.G. N° 1311/S.12/DRPC SICILIA DEL 28/12/2022 DI FINANZIAMENTO DI UN 
CONTRIBUTO IN FAVORE DEL COMUNE DI MILAZZO PER GLI “INTERVENTI 
IN SOMMA URGENZA ESEGUITI E DA ESEGUIRE PER RIMUOVERE LE 
SITUAZIONI DI PERICOLO VENUTESI A CREARE ED AI GRAVI DANNI ALLE 
INFRASTRUTTURE PUBBLICHE E PRIVATE, ALLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE E 
COMMERCIALI, AI BENI ED ALLE PERSONE IN SEGUITO AGLI ECCEZIONALI 
EVENTI METEO AVVERSI DEL 03 DICEMBRE 2022” -  IMPEGNO SPESA.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Annamaria Prestipino, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente - Comandante della P.L.
VILLARI GIACOMO / InfoCamere S.C.p.A.



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 8

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 8

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE - PROTEZIONE CIVILE - SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO - PATRIMONIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

D.D.G. N° 1311/S.12/DRPC SICILIA DEL 28/12/2022 DI FINANZIAMENTO DI 
UN CONTRIBUTO IN FAVORE DEL COMUNE DI MILAZZO PER GLI 
“INTERVENTI IN SOMMA URGENZA ESEGUITI E DA ESEGUIRE PER 
RIMUOVERE LE SITUAZIONI DI PERICOLO VENUTESI A CREARE ED AI 
GRAVI DANNI ALLE INFRASTRUTTURE PUBBLICHE E PRIVATE, ALLE 
ATTIVITÀ PRODUTTIVE E COMMERCIALI, AI BENI ED ALLE PERSONE IN 
SEGUITO AGLI ECCEZIONALI EVENTI METEO AVVERSI DEL 03 DICEMBRE 
2022” -  IMPEGNO SPESA.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO:

- che, con Deliberazione della Giunta Regionale n. 596 del 16 dicembre 2022, il Governo Regionale ha deliberato lo 
stato di crisi in seguito agli eventi meteo avversi dal 22 al 27 novembre 2022 e del 3 dicembre 2022 e finanziato 
interventi di messa in sicurezza e ripristino dei danni causati dai fenomeni alluvionali nei comuni delle Province di 
Messina, Siracusa e Trapani;

- che, con note prot. n. 100118 del 06.12.2022 e n. 100783 del 07.12.2022, assunte rispettivamente al protocollo del 
DRPC al n. 52387 del 07.12.2022 e n. 52718 del 07.12.2022, il Sindaco del Comune di Milazzo (ME) ha richiesto il 
riconoscimento dello stato di crisi e di emergenza e rappresentato i danni alle infrastrutture pubbliche e private, 
alle attività produttive e commerciali, ai beni e alle persone causati dall'eccezionale evento meteo del 03.12.2022 
che ha interessato il territorio comunale, allegando una tabella con indicati i verbali di Somma Urgenza, le imprese 
appaltatrici dei lavori e la stima presuntiva dei primi interventi eseguiti, per un importo di € 705.000,00;

- che, con D.D.G. n° 1311/S.12/DRPC Sicilia del 28/12/2022, la Regione, sulla scorta degli atti presentati, accertata la 
disponibilità finanziaria, ha decretato di impegnare la somma di € 350.000,00 (Euro trecentocinquantamila/00) in 
favore del Comune di Milazzo (ME) per rimuovere le situazioni di pericolo e far fronte ai gravi danni alle 
infrastrutture pubbliche in seguito agli eccezionali eventi meteorici del 3 dicembre 2022, a valere sui fondi di cui al 
capitolo 117321 destinato a “Somme da trasferire ai comuni al fine di fronteggiare gli stati di emergenza a carico 
del fondo regionale per gli interventi conseguenti alla dichiarazione dello stato di crisi e di emergenza regionale”;

DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 262/1583 del 29/06/2023 la predetta somma di € 350.000,00 è 
stata accertata al capitolo di entrata 311 - cod. bilancio codice 4.02.01.02.001, dell’esercizio finanziario in corso;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 8

DATO ATTO, altresì, che con Determina dirigenziale n. 263/4° Sett. del 29.06.2023  gli impegni n. 60 del 03/02/2023, 
pari ad € 84.666,12, e n. 69 del 08/02/2023, pari ad € 60.267,15,  assunti al codice 09.03-1.03.02.15.004, ex cap. 3317, 
sono stati spostati sul cap. 2528 codice 09.02-2.02.01.99.999;

VISTI i CIG acquisiti per la presente procedura, come nel dettaglio riportati nella sottostante tabella;

VERIFICATE le dichiarazioni inerenti il possesso dei requisiti degli operatori economici ex art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 
e s.m.i; 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 94 del 05.10.2023 con la quale è stato riconosciuto il debito fuori bilancio 
pari ad € 296.252,34, ai sensi dell’art. 194, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 267/2000 per la regolarizzazione dei lavori 
affidati in somma urgenza, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., relativamente ad interventi di Protezione 
Civile in occasione dell’evento alluvionale del 3 dicembre 2022;

DATO ATTO che il costo delle spese sostenute per gli interventi alluvionali del 03 Dicembre 2022 è pari € 296.252,34,  
derivanti dai verbali di S.U. redatti in occasione dell’evento alluvionale del 03 Dicembre 2022, oggetto del predetto 
riconoscimento ed € 144.933,27 per il conferimento di materiale alluvionato, già  precedentemente impegnato, è così 
suddiviso:

DITTE
VERBALI DI SOMMA 

URGENZA
DESCRIZIONE DELL’INTERVENTO

IMPORTO 
APPROVATO

IMPORTO 
RICONOSCIBILE 

(decurtazione 10% 
per lavori, 5% per 

servizi)

CIG

Di Maio S.r.l., con 
sede legale in 

Milazzo (ME), Via L. 
Pirandello n. 64, 

P. IVA: 
03300530833

03.12.2022

Messa in sicurezza delle aree 
interessate dalle frane 

verificatesi in Corso Aldo Moro, 
Via Paradiso e Via Addolorata, 
messa in sicurezza di un tratto 
della Via dei Prati Verdi e di un 

tratto di Via Acqueviole, 
spazzamento e pulitura delle 

aree interessate dalle frane e dal 
crollo, trasporto a pubblica 

discarica dei materiali rimossi.

€ 15.191,59 € 13.672,43 Z393AD9EC8

Puca Costruzioni 
S.r.l., con sede 

legale in Milazzo 
(ME), Via S. 

Giovanni n. 141,
P. IVA: 

02846690838

03.12.2022

Messa in sicurezza e pulitura della 
Via N. Bixio, Via XX Luglio, Via 
Migliavacca, Via Ciantro, Via 

Acqueviole, transennatura tratto 
di strada, rifacimento della 

copertura della sala mortuaria del 
Cimitero Comunale, 

€ 45.025,44 € 40.522,90 ZCF3AD9FFE



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 8

accatastamento dei materiali e 
detriti da smaltire alle pubbliche 

discariche, pulitura pozzetti e 
caditoie.

Teatino Gaetano di 
Teatino Rosario 

Maurizio, con sede 
legale a San Filippo 

del Mela (ME), Via L. 
Rizzo n. 22, P. IVA: 

02900740834

03.12.2022

Attività di soccorso alla 
popolazione, lavori di messa in 

sicurezza, svuotamento dei 
sottopassi autostradali e 

ferroviari con autopompe e 
pulizia delle grate, 

regolarizzazione della funzionalità 
degli sfioratori, pulizia e 

sgombero delle carreggiate 
stradali e delle caditoie 

interessate dal nubifragio.

€ 57.413,20 € 51.671,88 9782133784

Alak S.r.l., con sede 
legale a Brolo (ME), 

C.da Lacco n. 65,
P. IVA: 

01603800838

03.12.2022
06.12.2022

Esecuzione di lavori di 
svuotamento cantine e garage di 
abitazioni private con l'ausilio di 

idrovore.

€ 8.622,90
€ 9.966,47

€ 7.760,61
€ 8.969,82

Z293ADAE14
ZB33AD87C7

Nettunia S.r.l. – 
Servizio Integrativo 

e Vigilanza 
Antincendio, con 

sede legale in 
Milazzo (ME), Via 
Dei Mille n. 57, P. 
IVA: 00366290831

04.12.2022 Prosciugamento dei locali allagati. € 3.391,60 € 3.052,44 Z823AD9AED

La Spada Diego, con 
sede legale in 

Milazzo (ME), Via 
Fiumarella n. 19, P. 
IVA: 01302130834

03.12.2022

Ripristino delle condizioni di 
sicurezza ed agibilità del territorio 

comunale e delle strade 
pubbliche.

€ 971,32 € 874,19 Z993AE4EAB

F.M.D. S.r.l., con 
sede legale in 

Milazzo (ME), Via 
Ciantro,
P. IVA: 

03603070834

03.12.2022

Messa in sicurezza di un tratto di 
Corso Aldo Moro, 

accatastamento detriti per il 
trasporto alle pubbliche 

discariche, recupero delle 
persone intrappolate sulle auto, 
rimozione e trasporto a deposito 

di n. 42 autoveicoli e n. 6 
motocicli.

€ 23.303,02 € 20.972,72 Z7F3AD9E0A

Gestam S.r.l., con 
sede legale a 

Villafranca Tirrena 
(ME), Viale della 

Scuola, Area 
Industriale ex Pirelli, 

P. IVA: 
02599830839

04.12.2022

Prelievo di materiale 
ingombrante, beni durevoli e 

RAEE derivanti dagli allagamenti e 
trasporto dei suddetti rifiuti 
alluvionati in discarica o in 

impianto autorizzato.

€ 45.360,70 € 43.092,66 97828696E2

Gestam S.r.l., con 
sede legale a 

Villafranca Tirrena 
(ME), Viale della 

Scuola, Area 
Industriale ex Pirelli, 

P. IVA: 
02599830839

05.12.2022
Smaltimento di materiale 

proveniente dalla pulizia delle 
caditoie in impianto autorizzato. 

€ 18.592,20 € 17.662,59 ZAB3ADA4FF

Nettuno 
Multiservizi Scarl, 

sede legale a 
Messina (ME), Via 
del Vespro n. 6, P. 
IVA: 02893130837

05.12.2022
Attività di pulizia straordinaria 

delle strutture e/o uffici a causa 
degli allagamenti.

€ 2.335,08 € 2.218,33 Z023ADA878

Nucifora Alfio S.r.l., 
con sede legale a 

Sant’Alfio (CT), Via 
Raciti n. 5, P. IVA: 

05.12.2022

Interventi di pulizia pozzetti, 
caditoie stradali e griglie di 

raccolta acque bianche eseguito 
con escavatore a risucchio.

€ 41.452,16 € 37.306,94 ZD53AD8628



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 8

05934820878

Caruter S.r.l., con 
sede legale a Brolo 
(ME), Via Trento n. 

159, P. IVA: 
01737790830

06.12.2022

Prelievo di rifiuti allagati 
differenziati ed indifferenziati 

derivanti da allagamenti e 
trasporto dei suddetti rifiuti in 

discarica o in impianto 
autorizzato.

€ 42.697,07 € 40.562,22 Z4A3ADAA3A

Gilma S.r.l., con 
sede legale a 
Sant’Agata di 

Militello (ME), Via 
Alfieri n. 98, P. IVA: 

03066210836

07.12.2022

Prelievo di materiale 
ingombrante, beni durevoli e 

RAEE derivanti da allagamenti e 
trasporto dei suddetti rifiuti 
presso il punto di raccolta 
provvisorio individuato dal 

Comune.

€ 6.296,86 € 5.982,02 Z8B3AD9E55

Capone Lab s.r.l., 
con sede legale a 
Milazzo (ME), Via 

delle Gelsominaie n. 
31/33, P. IVA: 
03001560832

07.12.2022

Caratterizzazione dei rifiuti 
provenienti dalla pulizia delle 

caditoie stradali, solidi e liquidi e 
rifiuti alluvionati.

€ 1.537,20 € 1.460,34 Z223ADA845

B&b Tandt 
Costruzioni S.r.l., 
con sede legale a 
Milazzo (ME), Via 

Addolorata n. 73, P. 
IVA: 03424500837

04.12.2022
Ospitalità e pasti alle famiglie a 

seguito dei danni subiti presso le 
abitazioni.

€ 495,00 € 470,25 Z5B3ADACD9

TOTALE € 322.651,81 € 296.252,34 

RITENUTO, quanto sopra  procedere all’impegno della suddetta somma di € 296.252,34 (comprensiva di IVA)  per la 
liquidazione delle ditte riportate nella suddetta tabella;  

VISTI gli atti giustificativi di spesa per i singoli operatori; 

VISTE le leggi regionali :

- 11.12.1991, n.48 e ss.mm.ii. con la quale è stata recepita la legge 08/06/1990 n.142;

- 07.09.1998, n.23 ;

- 23.12.2000, n.30;

VISTI:
 il D. Leg.vo 18 Aprile 2016, n. 50 e s.m.i., inerente altresì “il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;
  il D.Lgs. n. 1/2018 “Codice della Protezione Civile”;
  il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
 lo Statuto Comunale;
 la Deliberazione del C.C. n. 32 dell’11.04.2023 di “Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP)” – 

periodo 2023-2025 (art. 170 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000); 
 la Deliberazione del C.C. n. 34 dell’11.04.2023 di “Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023-2025” 

(art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011);



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 7 di 8

 la Deliberazione di Giunta Municipale n. 112 del 12.04.2023 “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023-
2025” (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000); 

PROPONE

Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate:

1. DI DARE ATTO che con determinazione dirigenziale n. 262/1583 del 29/06/2023 la somma di € 350.000,00, 
finanziata con  D.D.G. n° 1311/S.12/DRPC Sicilia del 28/12/2022, è stata accertata al capitolo di entrata 311 - cod. 
bilancio codice 4.02.01.02.001, dell’esercizio finanziario in corso;

2. DI PRENDERE ATTO  che per la presente procedura sono stati acquisiti i CIG di cui al successivo punto 6;

3. DI DARE ATTO, altresì, che con Delibera di Consiglio Comunale n. 94 del 05.10.2023 è stato riconosciuto il debito 
fuori bilancio pari ad € 296.252,34, ai sensi dell’art. 194, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 267/2000 per la regolarizzazione 
dei lavori affidati in somma urgenza, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., relativamente ad interventi di 
Protezione Civile in occasione dell’evento alluvionale del 3 dicembre 2022;

4. DI PRENDERE ATTO, che la spesa di € 296.252,34  è derivata dai verbali di S.U., redatti in occasione dell’evento 
alluvionale del 03 Dicembre 2022 dai singoli responsabili del procedimento; 

5. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 296.252,34, al codice 09.02-2.02.01.99.999, cap. 2528 dell’esercizio 
finanziario in corso, per i lavori affidati in somma urgenza in occasione dell’evento alluvionale del 03 Dicembre 
2023,  così come segue:

- in quanto ad € 13.672,43 a favore della Ditta Di Maio S.r.l. – CIG: Z393AD9EC8; 

- in quanto ad € 40.522,90 a favore della Ditta Puca Costruzioni S.r.l. – CIG: ZCF3AD9FFE; 

- in quanto ad € 51.671,88 a favore della Ditta Teatino Gaetano di Teatino Rosario Maurizio – CIG: 9782133784; 

- in quanto ad € 7.760,61 a favore della Ditta Alak Srl – CIG: Z293ADAE14;

- in quanto ad € 8.969,82 a favore della Ditta Alak S.r.l. – CIG: ZB33AD87C7; 

- in quanto ad € 3.052,44 a favore della Ditta Nettunia S.r.l. – Servizio Integrativo e Vigilanza Antincendio – CIG: 
Z823AD9AED; 

- in quanto ad € 874,19 a favore della Ditta La Spada Diego - CIG: Z993AE4EAB; 

- in quanto ad € 20.972,72 a favore della Ditta F.M.D. S.r.l. – CIG: Z7F3AD9E0A; 

- in quanto ad € 43.092,66 a favore della Ditta Gestam S.r.l. – CIG: 97828696E2; 

- in quanto ad € 17.662,59 a favore della Ditta Gestam S.r.l. – CIG: ZAB3ADA4FF; 

- in quanto ad € 2.218,33 a favore della Ditta Nettuno Multiservizi Scarl – CIG: Z023ADA878; 

- in quanto ad € 37.306,94 a favore della Ditta Nucifora Alfio S.r.l. – CIG: ZD53AD8628; 

- in quanto ad € 40.562,22 a favore della Ditta Caruter S.r.l. – CIG: Z4A3ADAA3A; 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 8 di 8

- in quanto ad € 5.982,02 a favore della Ditta Gilma S.r.l. – CIG: Z8B3AD9E55; 

- in quanto ad € 1.460,34 a favore della Ditta Capone Lab S.r.l. – CIG: Z223ADA845; 

- in quanto ad € 470,25 a favore della Ditta B&b Tandt Costruzioni S.r.l. – CIG: Z5B3ADACD9; 

6. DI DARE ATTO che le relative fatture dovranno pervenire indicando il Codice univoco afferente ai relativi centri di 
costo;

7. DI ACCERTARE tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnico amministrativa 
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
procedimento;

8. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo 
con l’apposizione della firma da parte del Responsabile del servizio attestante la copertura finanziaria;

9. DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art.1 comma 6.9 lett. e della 
L.190/2012, dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile 
del presente procedimento.

      F.to L'istruttore Amministrativo

              Fausta Francesca Foti

Il Responsabile del Procedimento
Annamaria Prestipino

(sottoscritto con firma elettronica)


